Đến hồi Hội-Xương phá Phật, trang-trang chính-phu tịch thu ruộng chùa, số ruộng có tới hàng hai ba ngàn vạn thửa. Nhà chùa đã có nhiều ruộng như thế, thì tất nhiên cày cấy không hết, phải phát cho người ngoài làm mà lấy thuế, không nói cũng rõ. Mà những thuế ruộng vườn ấy, dù là của sư cũng không được miễn, cho nên hồi nam Nguyên-hòa thứ sáu (811) có tờ bằh xin miễn thuế mà chưa được chiếu ứng, sự đó có chép ở Đường-thư hội-yếu quyền thứ 80

## VII. — KẾT LUẬN

*Cứ như sự-thch đã dẫn ở kinh truyện sử-ký như trên, thì không thể không công nhận là những sự đích thực được, nay tôi xin đem những điều đã hiểu biết trong khi khảo-cứu về vấn-đề Tăng-ny đời*